لوگ دور دور سے ان کے پاس علم حاصل کرنے آتے تھے، میں خود ان کے گھاٹ سے سیراب ہوا ہوں اور نئی حدیث میں تو میں ان سے بے حریفیاب ہوا یہ وہی تھے جنہوں نے مجھے یہ تاریخ (تکملة الصلوة) لکھنے پر ابھارا اور اپنے تحقیقی کردہ قیمتی معلومات عطا کئے جن سے میں نے اپنی تاریخ بھری ہے۔ ۵۶۵ھ (۱۱۶۹ء) میں پیدا ہوئے اور ۶ ذوالحجہ ۶۳۴ھ (۱۲۳۷ء) کو بلنسیہ چند فرسخ دور ایک حادثہ میں شہید ہو گئے، مولف نے ان کے مقدمہ میں مقصد تالیف، طریقہ تالیف اور انہیں بعض ماخذوں کی وضاحت کی ہے۔ مقصد تالیف ایقاع الاقناع اور امتاع النفوس والاصماع تبتے میں الینی یہ کردہ رسول اللہ اور خلفائے کثر کے حالات اور مغازی وہ اس تفصیل سے بیان کرنا چاہتے ہیں کہ قاری کی پیمائش اچھی طرح بھر جائے اور دل اور کان ان کے حالات سے مخطوط ہوں۔